
PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile

Prot. 11206                DETERMINAZIONE  N. 453         DEL 13.10.2017

Oggetto: Impegno per l'affidamento diretto, ai sensi Decreto Legislativo 18 aprile 2016,

n. 50 mediante Ordine Diretto di  Acquisto sul  MEPA, della fornitura di  un

servizio di supporto specialistico Android e Instant Developer con tecnologia

NFC – Capitolo SC08.6602 (FR), UPB S04.03.002, CDR 00.01.07.00 per un

importo di € 48.312,00 IVA inclusa (al 22%) – CIG: ZD6201C5CB. Bilancio

2017

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali;

VISTA la  L.R.  n.  31  del  13  novembre  1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega

al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n. 50 /2016 “Il Codice degli appalti pubblici e concessioni di Lavori, Servizi e

Forniture e s.m.i;

1



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile

VISTA la  DGR  n.  38/12  del  30.09.2014  “Acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  di  cui

all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico

della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva

generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina

del sistema di e-procurement”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE-

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)”;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 13 aprile 2017,” Legge di stabilità 2017”;

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 13 aprile 2017,” Bilancio di previsione triennale 2017-2019”;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  al  Personale  n.16420/40  del  18/06/2014  che  attribuisce

l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale della Protezione Civile al  Dr.

Graziano Nudda;

VERIFICATO che  trattandosi  di  acquisti  di  beni  sotto  la  soglia  di  rilievo  comunitario  è  possibile

procedere all’acquisto tramite Consip S.p.A., attraverso adesione alle convenzioni quadro

o accesso al mercato elettronico della PA(MEPA), secondo i termini, le condizioni e le

avvertenze contenute nel sito web del Ministero dell’Economia e delle Finanze e per esso

della CONSIP S.P.A.;

DATO ATTO che la delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 di approvazione delle Linee Guida n.4

di  attuazione del  D.lgs  18 aprile  2016,  n.50,  recanti  “Procedure per  l’affidamento dei

contratti  pubblici  d’importo  inferiore   alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di

mercato  e  formazione  e  gestione  di  elenchi  di  operatori  economici”,  in  tema  di

affidamento diretto  prevede che “le  stazioni  appaltanti  anche per  soddisfare  gli  oneri

motivazionali  relativi  all’economicità  dell’affidamento  e  al  rispetto  dei  principi  di

concorrenza può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di

spesa forniti da due o più operatori economici”;

2



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile

DATO ATTO che la suddetta valutazione comparativa, invero non più indispensabile a seguito delle

modifiche  introdotte  dal  Decreto  correttivo  all’art.36  del  D,lgs.  N.50/2016,  può  dirsi

soddisfatta in ogni caso avendo questo Servizio consultato i servizi e relativi prezzi degli

operatori economici presenti nella sopra citata categoria MEPA;

RITENUTA tale consultazione del suddetto elenco di operatori un’esplorazione del mercato idonea a

valutare  l’economicità  dell’affidamento,  tenuto  anche  conto  dell’elevato  numero  di

operatori iscritti nella categoria per lo stesso prodotto di che trattasi;

DATO ATTO che  i  prodotti  prescelti  sono  gli  unici  sul  mercato  in  possesso  delle  specifiche

caratteristiche  tecniche  necessarie  per  supportare  lo  sviluppo  di  un  sistema  su

piattaforma Android e tecnologia NFC che ben si integri con i sistemi in essere;  

PRESO ATTO che  il  servizio  prescelto  è  disponibile  sul  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione di CONSIP (MEPA), fornito dai rivenditori autorizzati in esclusiva per il

territorio regionale sardo; sotto la voce “servizio di open source”;

DATO ATTO  che la spesa stimata per l'acquisto del servizio sopra indicato è pari complessivamente a

€ 48.312,00 (IVA inclusa al 22%);

CONSIDERATO che  si  è  provveduto  a  richiedere  apposito  codice  identificativo  di  gara

(CIG_ZD6201C5CB);

VISTO l’art.5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione Civile  n.  122  del  20/11/2013

recante  “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali

eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre 2013 nel territorio della Regione

Autonoma della Sardegna” e la nomina del Direttore Generale della protezione civile della

Regione Autonoma della Sardegna a Commissario delegato per l’emergenza;

VISTA l’Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della Protezione Civile n.  210 del  02/12/2014,

emanata  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  4-ter,  della  citata  Legge  n.  225/1992,  recante

“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Autonoma

della  Sardegna  nelle  iniziative  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità

determinatasi  in  conseguenza delle  eccezionali  avversità  atmosferiche verificatesi  nel

3



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile

mese di  novembre 2013 nel territorio della medesima Regione” e l’individuazione del

Direttore generale della protezione civile quale responsabile di tali iniziative;

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.76 del 06/09/2017 – Prot. 15439, con

il  quale  è  costituita  la  struttura  operativa  incaricata  dell’espletamento  delle  attività

connesse alla gestione delle contabilità speciali n. 5785 e n. 6019 in applicazione delle

Ordinanze del Capo della Protezione Civile n. 210 del 02/12/2014, n. 370 del 11/08/2016

e n. 464 del 03/07/2017,volte a favorire e regolare il subentro della Regione Autonoma

della  Sardegna  nelle  iniziative  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità

determinatasi  in  conseguenza delle  eccezionali  avversità  atmosferiche verificatesi  nel

mese di novembre 2013 e nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015.

VISTA la Deliberazione n.39/14 del 05.08.2015 recante “Quadro interventi alluvione novembre

2013.  Autorizzazione  di  spesa  per  l’attuazione  del  Programma  degli  interventi  di

protezione civile a valere sulle risorse finanziarie concesse a titolo di  contributo dalla

Commissione Europea con Decisione n.  CCI 2014IT16SPO001 del  23 marzo 2015 e

sulle risorse finanziarie autorizzate dall’art.24 della legge regionale 9 marzo 2015, n.5;

 PRESO ATTO che all’interno della DGR sopra citata e meglio riportata nell’allegato 2, alla lettera B.3, è

prevista la spesa per un importo pari  a €. 200.000,00 per lo sviluppo di  applicazioni,

acquisto  di  hardware  e  software  per  la  gestione  delle  emergenze  per  la  Direzione

generale della Protezione Civile;

VISTA la necessità di  garantire la continuità operativa dei  servizi  istituzionali  e di  consentire

l’evoluzione via web dell’attuale piattaforma software in uso presso la struttura operativa

incaricata della  gestione delle risorse del  Fondo di  Solidarietà dell’Unione Europea e

dell’espletamento delle attività connesse alla gestione della Contabilità Speciale n.5785,

oltre alla realizzazione di nuove soluzioni software che ben si integrano con le soluzioni

software esistenti;

CONSIDERATO che tale evoluzione implica l’utilizzo di adeguata strumentazione e conoscenza software

in termini  di  sviluppo e progettazione, sia per quanto riguarda competenze Android e

relativa integrazione con Xamarin per le altre piattaforme che per l’utilizzo del software

Instant Developer e tecnologia NFC. Competenze individuate nella ditta KIP Computer

S.N.C. con sede in Via dei Visconti 49 - 09100 – Cagliari (CA), P.I. 02523820922;

4



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile

ATTESO che, alla luce delle motivazioni contenute nella premessa della succitata Determinazione

del Direttore Generale nonché delle precise disposizioni che la stessa detta, è necessario

far evolvere la piattaforma informatica di cui trattasi in condizioni di massima efficienza ed

affidabilità anche lato web e mobile;

PRESO ATTO che i costi della fornitura richiesta ammontano a € 48.312,00 IVA inclusa (al 22%);

CONSIDERATO che sussistono le condizioni e motivazioni per l'applicazione dell'art. 12, comma 3 della

succitata Direttiva Generale allegata alla DGR n. 38/12 del 30/09/2014, in ordine alle

“caratteristiche del  sistema: ambiente di  sviluppo RAD e multipiattaforma, capacità  di

integrazione con i sistemi SAP e altre piattaforme esistenti, possibilità di sviluppo sia web

che mobile”;

CONSIDERATO che la ditta KIP Computer S.N.C. con sede legale e operativa in Via dei Visconti 49 -

09100 - Cagliari (CA), P.I. 02523820922, relativamente al software Instant Developer è

l’unica nel territorio regionale a possedere il know-how necessario per offrire supporto e

consulenza finalizzata a sostenere e coadiuvare l'utilizzo di tali strumenti informatici;

CONSIDERATO che l'operatore economico in questione è iscritto nel MEPA ed offre il servizio richiesto

con le caratteristiche tecniche esattamente corrispondenti alle esigenze manifestate;

DATO ATTO che le risorse finanziarie relative alla fornitura in argomento, sono in capo al CDR della

Direzione  Generale  della  Protezione,  a  valere  sul  capitolo  SC008.6602  (FR),  UPB

S04.03.002, Esercizio 2017, CDR 00.01.07.00, Codice Siope 20102, codice gestionale

2122, codice PCF U.2.02.03.02.001;

DATO ATTO che  si  è  provveduto  a  richiedere  apposito  codice  identificativo  di  gara  (CIG):

ZD6201C5CB.

RITENUTO di dover disporre, per le ragioni sopra esposte, un affidamento diretto della fornitura in

oggetto a favore della succitata società KIP Computer & C S.N.C. e, in ottemperanza alla

Delibera di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014, di dover attivare un Ordine Diretto

di Acquisto sul MEPA;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel bilancio 2017 di una somma di € 130.000,00 sul capitolo

SC08.6602  –  CDR  00.01.07.00  –  Codice  Siope  20102  -  codice  gestionale  2122,

5



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile

garantisce sufficiente copertura per procedere all’acquisto di n° 6 pacchetti di servizio di

supporto specialistico Android;

VISTA la nota prot. 3214 del 09/08/2017 con cui l’Assessore della difesa dell’am-

biente ha chiesto la re-iscrizione delle quote vincolate all’avanzo di ammi-

nistrazione;

VISTA la D.G.R. n. 40/26 del 01/09/2017 di iscrizione dello stanziamento sul capi-

tolo SC08.6602;

VISTA la Determinazione a contrarre n. 432 del 05/10/2017, prot. n. 10997, per la fornitura di un

servizio di supporto specialistico Android e Instant Developer con tecnologia NFC.

DATO ATTO che la procedura (CIG: ZD6201C5CB) di affidamento in economia per l'acquisto della

fornitura di cui sopra è stata espletata mediante l'Ordine Diretto di Acquisto n. 3872543

sul  MEPA  –  Bando  SERVIZI;  il  quale  risulta  esser  stato  accettato  dall'operatore

economico  Ditta  KIP COMPUTER DI  ZUCCA IRMA & C S.N.C.,  con  sede  legale  e

operativa in Via dei Visconti 49 - 09100 - Cagliari (CA), P.I. 02523820922;

DATO ATTO che l'importo dell’intero servizio in oggetto è pari a € 48.312.00, IVA inclusa (al 22%) e

che le risorse necessarie sono disponibili sul capitolo SC08.6602 (FR), UPB S04.03.002,

CDR 00.01.07.00, Codice Gestionale 2122, Siope 20102, codice PCF U.2.02.03.02.001,

missione 11, programma 02– Bilancio regionale 2017; 

ATTESTATO che il contratto sopraccitato è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di

cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione del D.Lgs. n. 33/2013 e

che si è provveduto alla relativa pubblicazione sul sito istituzionale;

VISTO il  certificato  di  regolarità  contributiva  (DURC)  che  si  allega  in  copia  al  presente

provvedimento; 

RITENUTO pertanto di  dover provvedere all’assunzione dell’impegno di  spesa per un ammontare

complessivo  pari  a  €  48.312,80  IVA inclusa  (al  22%),  sul  capitolo  SC08.6602,  UPB

S04.03.002,  CDR  00.01.07.00,  Siope  20102,  codice  gestionale  2122,  PCF

U.2.02.03.02.001, missione 11, programma 02- Bilancio regionale 2017.
6



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile

DETERMINA

Art. 1) Di autorizzare, per l'onere derivante dal predetto affidamento, l'assunzione dell'impegno

di  spesa  per  complessivi  €  48.312,00  IVA inclusa  (al  22%) in  favore  della  Ditta  KIP

COMPUTER DI ZUCCA IRMA & C S.N.C, Via dei Visconti 49  - 09100 - Cagliari (CA),P.I.:

02523820922-   codice fornitore n.18347.

Art. 2) L’impegno  suddetto  graverà  sul  capitolo  SC08.6602  (FR),  UPB  S04.03.002,  CDR

00.01.07.00,  Codice  Gestionale  2122,  Siope  20102,  codice  PCF  U.2.02.03.02.001,

missione 11, programma 02 – Bilancio regionale 2017.

Art. 3) Alla liquidazione della somma impegnata di cui all’art.  1 si farà fronte con successivo

provvedimento. 

Art. 4)             La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari,

all’Assessore  della  Difesa  dell’Ambiente,  ai  sensi  dell’art.  21,  comma 9,  della  Legge

Regionale 13 novembre 1998 n. 31.

 
             Il Direttore Generale

F.to Graziano Nudda 

7


